کمیاب نبود ، معاملات که به وسیله مالکان ثروتمندی انجام می شد که در شهر ها سکونت داشتند . چنانکه آترپت ( Atrpet ) می نویسد : " بسیاری از صاحبان دهات با به جیب زدن ثروتهای مملکت در زمانی خیلی کوتاه به سرمایه داران کلان تبدیل شدند " . ( منظور او از صاحبان دهات مالکان است ) . او ادامه می دهد که : " تا سال ۱۸۸۰ ( ۱۲۵۹ شمسی ) تعداد میلیونرها و صاحبان املاک اندک بود ، ولی در سال ۱۹۰۰ ( ۱۲۷۹ شمسی ) می شد آنها را صد تا صد تا شمرد " (۱) چنین صاحبان املاکی ، با انبار کردن و احتکار دائمی محصولات و بالا بردن مصنوعی قیمتها ، ثروتهای هنگفتی بهم می زدند .

مقامات عالی دولتی نیز عملیات مشابهی انجام می دادند . " تاکنون هیچ حاکمی در کرمان به اندازه بهجت الملک ثروت\* به جیب نزد . . . همه محصولات محلی از گندم ، جو ، نخود ، عدس ، پنبه ، پشم ، کره و غیره گرفته تا تخم خشخاش و کشت تریاک به وسیله ایشان خریداری و در انبارها نگهداری می شد تا در زمستان به سه برابر قیمت معمولی فروخته شود " . (۲)

کاساگوسکی ( Kosagovskii ) نمونه های قانع کننده ای از خریداران متشخص غلات به دست می دهد که با دربار و روحانیون آذربایجان بستگی نزدیکی داشتند : (۳)

---

\* بهجت الملک از طرف عبدالحسین میرزا فرمان فرما در کرمان حکومت داشته .

در نتیجه، چنین دسیسه‌هایی بر قیمت محصولات کشاورزی هر سال افزوده می‌شد. بنا به گفته آرتیپ قیمت یک خروار گندم که تا سال \*۱۸۷۰ (۱۲۴۹ شمسی) دوتومان بود در سال ۱۸۹۵ (۱۲۷۴ شمسی) به چهار تومان \* رسید. شواهد نشان می‌دهد که در اواخر قرن نوزدهم و اوایل قرن بیستم قیمت‌ها سریعتر از پیش افزایش یافتند. در سال‌های ۱۸۹۵-۱۹۰۵ (۱۲۷۴-۱۲۸۴ شمسی) قیمت گندم شش برابر افزایش یافت. (۴)

با توسعه تجارت، نقش بازرگانان محلی در معامله محصولات بازرشی مانند بریشم، برنج و تریاک فوق العاده مهم شد. تجار گیلان که دست اندرکار معامله بریشم بودند، تا آغاز قرن بیستم با بازرگانان روسی و اروپای غربی رقابت می‌کردند. (۵)

شکلبندی بازار داخلی\* هرچند کند بود ، ولی در توسعه اقتصاد ایران و نیز در گسترش روابط بیشتر با نظام بازار سرمایه داری جهانی اهمیت برجسته‌ای داشت .

\* از جمله تجار بزرگ ، توما نیانس یا برادران تومانیانس بودند که از زمان ناصرالدینشاه تا انقلاب روسیه ۱۹۱۷ (۱۲۹۶ شمسی) باروسیه خصوصاً " تجارت زیادی داشتند و بعد ورشکست شدند .

\* این فرضیه صحیح نیست و مطلب به نحو دیگری است . علت اصلی شیوع محصولات مصنوعی خارجی در ایران است به جای محصولات داخلی .

\* بازار داخلی در ایران از قدیم تشکیل شده بود ، ولی از اواخر قرن نوزدهم تغییر قطب در آن به وجود آمد .

بسیار مهم است که با آغاز دهه \* ۱۸۸۰ (۱۲۵۹ شمسی) شرکتهای ملی مختلفی در ایران ظاهر شدند که در بازارهای داخلی و خارجی به معاملات وسیعی دست می زدند. بنابراین در سال ۱۸۸۲ (۱۲۶۱ شمسی) در نتیجه ابتکار مشهدی کاظم امین شرکت "امینی که بعداً" از شهرت بسزایی برخوردار گشت، تشکیل شد. (۱۷) در حدود سال ۱۸۸۶ (۱۲۶۵ شمسی) "شرکت تجاری ایران" با سرمایه‌های بالغ بر ۳۵۰ هزار تومان تشکیل شد. (۱۸) در سال ۱۸۹۲ شرکت "منصوری" در یزد تأسیس شد. (۱۹) تقریباً "چهار سال بعد شرکت" فارس "تحت نظر حاج عبدالرحیم شیرازی در شیراز ایجاد شد که فعالیتش تا اواخر دهه اول قرن بیستم ادامه داشت. (۲۰)

در سال ۱۸۹۷ (۱۲۷۶ شمسی) بازرگان مشهور حاج مهدی کوزه کنانی با کمک برادران خود و مساعدت حاج سید مرتضی صراف شرکت "اتحاد" را در تبریز تأسیس کرد که تا ۱۵ سال به فعالیتش ادامه داد. (۲۱)

در سال ۱۸۹۸ (۱۲۷۷ شمسی) به ابتکار تاجر مشهور حاج محمد حسین کازرونی شرکت "مسعودیه" در اصفهان ایجاد شد. این شرکت فعالیتهای بازرگانی و بانکی داشت. در همان زمان همین افراد شرکت "اسلامیه" را با سرمایه‌های بالغ بر ۱۵۰ هزار تومان در اصفهان ایجاد کردند که توزیع منسوجات محلی در سطحی وسیع جزئی از فعالیتهایش را تشکیل می‌داد. (۲۲) در سال ۱۸۹۹ (۱۲۷۸ شمسی)، هفده نفر از تجار و صرافان تهرانی شرکت "عمومی" را با سرمایه‌های بالغ بر یک میلیون تومان تأسیس کردند. فعالیت این شرکت عبارت بود از تجارت داخلی و خارجی و کارهای بانکی. شرکت مزبور پس از پنج سال به سبب اختلافات بین اعضای آن هم پاشیده شد. (۲۳) در میان یادداشت‌های روزانه کا ساگووسکی راجع به ایجاد شرکتی به وسیله گروهی از تاجران و صرافان با نفوذ تهران از جمله برادران تومانیانس، حاج لطف علی اتحادیه، حاج باقر ملک\*، التجار و سایر شرکتهای مشابه برای خنثی کردن فعالیتهای بانک شاهی انگلیس مطلبی هست. (۲۴) این اتحادیه از ناراضیانی توده‌های مردم از فعالیتهای بانک شاهی استفاده کرد و بریتانیا را بطور جدی به هراس افکند.

بر مبنای واقعیتهایی که ذکر شد، می‌شود گفت که دهه \* ۱۸۸۰ (۱۲۵۹ شمسی) ظهور اولین اندوخته‌های سرمایه بازرگانی مشترک ملی را، که در تجارت داخلی و خارجی در سطحی وسیع به کار افتاد، نشان می‌دهد. در این دوره اولین کوششها برای محدود کردن

\* تاریخ ۱۸۸۰ میلادی که مطابق با ۱۲۹۸ قمری (۱۲۵۹ شمسی) است صحیح به نظر نمی‌رسد و تأسیس شرکتها در ایران باید به دوران مظفرالدین‌شاه، یعنی حوالی ۱۳۱۵ (۱۸۹۸ میلادی) به تأخیر انداخت.
\* حاج کاظم ملک التجار صحیح است.

تسلط سرمایه خارجی در ایران از طریق بورژوازی نخواستہ ملی به عمل آمد .

ظهور شرکت‌های تجاری و بانکی جنبه تصادفی نداشت ، آنهاحتی در شهرهای کوچک به وجود آمدند . \* مثلاً " در ساوجبلاغ شرکت " ساوجبلاغی " و درشاهرود شش شرکت محلی وجود داشت که فعالیتشان منحصر به تجارت با روسیه بود .

از این نظر صرافان ، که نمایندگان اولیه نهاد بانکی بودند و کارهای بانکی را در ناحیه خود و در تمام کشور حتی گاهی اوقات در سرزمین های دیگری انجام می دادند ، سهم بسیار مهمی داشتند . چند تا از شرکت‌های تجاری و کمپانیهایی که نام برده شده همزمان کارکردهای صرافان را انجام می دادند . علاوه بر این تجارتخانه " جهانیان " ، که در سال ۱۸۹۰ ( ۱۲۶۹ شمسی ) \* در یزد تاسیس شد عملیات بانکی را نیز به عهده داشت . تاریخچه این شرکت نمونه روشنی است از انتقال بازرگانان - که به اجاره کاری و تجارت بنبیه می پرداختند - به بانکداران جدید که حتی حکومت مرکزی به خدمات آنها نیاز شدید داشت ( ۲۹ ) . تجارتخانه تومانیانس همراه با معاملات مربوط به صادرات و واردات و اجاره داری کارهای بانکی را نیز در سطح وسیع انجام می داد .

"جمشیدیان" نیز، همانند بنگاههای تجاری دیگر، مقدار معینی از سرمایه‌اش را در کشاورزی به کار انداخت و املاک بزرگی در اطراف تهران و خراسان و فارس خریداری کرد. معهد این شرکت، در نتیجه عدم توجه کافی به محدودیت هایش، سرانجام از عهده انجام تعهدات خود در برابر بانک استقراضی روس و بانک شاهی برنیامد و در سال ۱۹۱۵ (۱۲۹۴ شمسی) ورشکست شد. (۳۲)

در کنار صرافان بزرگ، که همزمان با صرافی به تجارت نیز می پرداختند، در شهرهای بزرگ، گروههایی از صرافان کوچک و متوسط بودند که فعالیت‌هایشان محدودتر بود. مثلاً بعنوان نمونه، بنا به گفته کرزن، در مشهد ۱۱۴ صراف و نزول خوار

---

\* تجار جنوب ایران با انگلستان و هندوستان و تجار شمال ایران باروسیه بیشتر سروکار داشتند.

متمرکز کردن حکومت در کشور به دست مالکان اشراف ، که مملکت را به سرمایه خارجی فروخته بودند ، توانایی بورژوازی ایرانی را شدیداً محدود کرده و در راه توسعه آن مانع عظیمی ایجاد کرده بود . \*

در همه نقاط کشور بازرگانان و تجار از ستمهای حاکمان و مقامات دولتی رنج می بردند . میزان قبلی توسعه کند صنعت ملی در ایران بعد از سال ۱۹۱۱ (۱۲۹۰ شمسی) حتی کندتر هم شد . فعالیتهای اقتصادی که شروع شده بود از لحاظ وسعت و اهمیت نمی توانست

---

\* سقوط سلطه اشراف ایران از اواخر ناصرالدین شاه شروع شد . کسانی که اهمیت داشتند مالکین محلی بودند که در دوره مشروطیت عملاً "حکومت را در دست داشتند و دیگر به طبقه بازرگانان و به نظام فئودالی مالکان بزرگ نباید آن قدر اهمیت داد . کار از جاهای دیگر عیب داشت و انحطاط اقتصادی و سیاسی با هم شروع شده بود .

حتی جزء صنایع متوسط به شمار آید . بنا به گفته جمالزاده در سال ۱۹۱۵ (۱۲۹۴ شمسی) یک کارخانه آجوسازی در تهران دایر شد . (۳۵) در همان سال یک کارخانه فشنگ سازی در تهران ایجاد شد . (۳۶) در سال ۱۹۱۲ (۱۲۹۱ شمسی) در سبزوار یک کارخانه پنبه پاک کنی ، \* که متعلق به حاج محمد علی اصفهانی بود ، مشغول به کار بود . در شهر بارفروش \* یک کارخانه پنبه پاک کنی به حاج سید حسین \* و کارخانه ای دیگر در ساری به امین الضرب تعلق داشت . در سال ۱۹۱۵ در ناحیه نیشابور عبادزاده وهراتی یک کارخانه پنبه پاک کنی تاسیس کردند که دارای دوموتور بنزینی به قوه ۵۰ اسب و دو ماشین پنبه پاک کنی بود .

شایعاتی وجود داشت که امین الضرب قبلاً " سرمایه اش را به بانک لندن منتقل کرده بود ، علاوه بر این وضع معاملاتش چنان بد شده بود که مبلغ پنج میلیون روبل به بانک استقراضی روس بد هکار بود . ( ۳۹ )

در آستانه جنگ جهانی اول امین الضرب کارخانه فلاطوری ابریشم \* خود را که برای او ۳۰۰ هزار تومان تمام شده بود به قیمت ۹۰ هزار تومان به معین التجار فروخت . خریدار جدید با فرا رسیدن تابستان سال ۱۹۱۶ ( ۱۲۹۵ شمسی ) دیگر وسایل و امکان بهره برداری از این کارخانه را نداشت . در این شرایط معین التجار مذاکره با بانک استقراضی را آغاز کرد ، ولی ما از نتیجه آن بی اطلاعیم . ( ۴۰ ) نکته مهم این بود که نماینده امین الضرب و نه معین التجار توانایی تضمین فعالیت این کارخانه را نداشتند .

(۵۱) آمار مربوط به مهاجرت از ایران خیلی ناقص است ، زیرا فقط کسانی را شامل می‌شود که برای گرفتن اجازه خروج به کنسولگری عوارض می‌پرداختند . تعداد بیشماری از مردمان فقیر که مخفیانه از مرز می‌گذشتند طبیعتاً به حساب نیامده‌اند . ولی حتی همین اطلاعات پراکنده ، بردامنه وسیع مهاجرت دسته جمعی و فزاینده

از ایران به روسیه دلالت دارد . برای مثال در سال ۱۸۹۱ (۱۲۷۰ شمسی) فقط در تبریز ۲۶،۸۵۵ روادید ( ویزا ) داده شده بود که این رقم در سال ۱۹۰۳ (۱۲۹۲ شمسی) به ۳۲،۸۶۶ افزایش یافت . از مجموع روادیدهایی که در سال ۱۹۰۴ (۱۲۹۳ شمسی) در تبریز و ارومیه صادر شده بود تعداد ۵۴،۸۴۶ روادید به کارگران غیرماهر داده شده بود . (۵۲) بنا به گفته ل . سوبوتسینسکی ( L.Sobotsinski ) در سال ۱۹۱۱ تعداد ۱۹۳۰۰۰ نفر ایران را به قصد روسیه ترک کردند (۵۳) می‌توان برآوردن . بلووا ( N. Belova ) پذیرفت که در سال ۱۹۰۵ (۱۲۹۴ شمسی) کل ایرانیهایی که از مرکز گذشتند از ۳۰۰،۰۰۰ نفر کمتر بود . (۵۴)

گرچه تعداد زیادی از مهاجرین برمی‌گشتند - مثلاً " در سال ۱۹۱۱ (۱۲۹۰ شمسی) ۱۹۳،۰۰۰ مهاجر از ایران خارج شدند ، ولی ۱۶۰،۰۰۰ نفر برگشتند (۵۵) معهذاپوش مهاجرت به صورت دائمی و مداوم بود چنانکه در ماوراء قفقاز در حدود چند صد هزار ایرانی همیشه وجود داشتند که در رشته‌های معینی از فعالیت‌های اقتصادی ، انبوه کارگران را تشکیل

می دادند . صنعت نفت را در آذربایجان روسیه در نظر آوریم که در سال ۱۸۹۳ (۱۲۷۲ شمسی) هفت هزار کارگر در آن مشغول به کار بودند که مهاجرین ایرانی ۱۱ درصد آن را تشکیل می دادند . ده سال بعد شماره کارگران به ۲۳،۵۰۰ نفر رسید که ۲۲/۲ درصد آن را ایرانیان تشکیل می دادند . (۵۶) در سال ۱۹۱۵ سهم ایرانیان افزایش یافت و به ۲۹/۱ درصد (۱۳،۵۰۰ نفر) رسید و مهاجرین ایرانی در صنعت نفت باکو، اولین مقام را در میان سایر گروههای ملی اشغال کرده بودند . (۵۷)

افزایش آشکار ایرانیان در بیکر طبقه کارگر باکو، که از طریق ارقام فوق نشان داده شد ، به وسیله آی.وی. استرایگانف ( I.V.Strigunov ) در کتاب "از تاریخچه شکل - بندی طبقه کارگر باکو" تاءید شده است . در استان الیزابت پل ( Elizavetpol ) ایرانیان نیروی اصلی کارگری را در معدن مس تشکیل می دادند و در سال ۱۹۱۲ (۱۲۹۱ شمسی) مهاجرین ایرانی در کارخانه ذوب مس کدابک ( Kedabek ) ۲۷/۵ درصد کارگران دائمی را تشکیل می دادند (۵۸) در مطالعه جی. آروتینیان ( G.Arutiunian ) در رابطه با اعتصابی که در سال ۱۹۰۶ (۱۲۹۵ شمسی) در معادن مس و کارخانههای آهن آلهوردی ( Alaverdi ) در ارمنستان به وقوع پیوست ، آمده است که در حدود ۲،۵۰۰ ایرانی آذربایجانی هسته اصلی اعتصاب کنندگان را تشکیل می دادند .

روستاییان فقیر و پیشه وران و افرادی که از قشرهای دیگر جمعیت ایرانی می آمدند سال به سال به صورت فزاینده بنادر دریای خزر و شهرهای ناحیه ولگارا پرمی کردند . تعداد آنان در داغستان و آستراخان زیاد بود . مدارکی در دست است که نشان می دهد کارگران ایرانی برای کارتا معادن آهن کریوئی روگ ( Krivoi Rog ) و معادن ذغال دون ( Don ) پیش رفته بودند . مشهور است که در سال ۱۹۱۵ (۱۲۹۴ شمسی) شاهزاده شاهقلی میرزا ، که مهندس آموخته بود ، از ایران ۱۱۸ نفر را برای کار در معادن آهن کریوئی راگ و معادن ذغال سنگ دون با خود آورده بود . (۶۸)

هجوم توده ساکنان آواره شده از ایران چنان عظیم و مستمر بود که دولت ایران هرگز قادر نبود در چنین مسیری از حرکت جمعیت ، که بطور مداوم سریعتر می شد ، مانعی ایجاد کند .